
ГАУЗ РБ ДЕТСКАЯ СТОМАТОЛОГИЧЕСКАЯ ПОЛИКЛИНИКА №3 
г. УФА

ВЕТЕРАНЫ ДЕТСКОЙ 
СТОМАТОЛОГИЧЕСКОЙ 

СЛУЖБЫ



САТАЕВА АЛЬМИРА АХМЕТОВНА

Сатаева Альмира Ахметовна была основателем и первым главным
врачом Детской стоматологической поликлиники № 3 г. Уфы. Альмира Ахметовна
– талантливый и требовательный организатор, собравшая вокруг себя грамотные
и квалифицированные кадры врачей и среднего медицинского персонала:
Байкова Галия Газизулловна, Гибадулина Лиля Махмутовна, Ныркова Людмила
Александровна, Уразметова Клара Гиниятовна, Латыпова Клара Каюмовна,
Насырова Светлана Аминевна.

Детская стоматологическая поликлиника № 3 г. Уфы открылась в 1971
году на основании Приказа Минздрава Башкирской АССР № 167-Д от 10 марта
1971 года и стала первым специализированным детским стоматологическим
учреждением Башкортостана. Детская стоматологическая поликлиника № 3 г.
Уфы была организована первой из трех специализированных детских
стоматологических поликлиник Республики Башкортостан.

С 1978 года в поликлинике под руководством Сатаевой А.А. была
организована плановая стоматологическая санация школьников и воспитанников
детских дошкольных учреждений с использованием принципа диспансеризации
по степени активности кариеса (проф. Виноградова Т.Ф.), которая и в
современных условиях позволяет организовать индивидуализированный подход
к здоровью каждого школьника, улучшить его персональный стоматологический
статус.

Память об Альмире Ахметовне увековечена в сохранении статуса
Детской стоматологической поликлиники № 3 как самого признанного детского
стоматологического учреждения Республики Башкортостан.

ГЛАВНЫЙ ВРАЧ ГАУЗ РБ ДЕТСКАЯ СТОМАТОЛОГИЧЕСКАЯ ПОЛИКЛИНИКА № 3 г. Уфа



ЧУДИНОВА ТАТЬЯНА АЛЕКСАНДРОВНА

Поликлиника не только сохранила службу школьной
стоматологии в республике, но и является пропагандистом дальнейшего её
развития с акцентом на приоритетность профилактической стоматологии,
повышение медицинской активности семьи, интеграции врачей
стоматологических и соматических специальностей, руководителей Центров
здоровья, Центров медицинской профилактики.

Чудинова Т.А. пользовалась непререкаемым авторитетом
среди коллег, медицинской общественности, коллег, студентов, пациентов.
Благодаря определению правильного направления развития первичной
стоматологической профилактики с учетом развития школьной стоматологии в
Республике Башкортостан благодаря Чудиновой Т.А достигнуто повышение
уровня стоматологического здоровья детского населения.

Многолетний добросовестный труд Татьяны Александровны
Чудиновой отмечен наградами и званиями:
1997 год - почётное звание «Заслуженный врач Республики Башкортостан»,
2000 год - Почётная грамота Главного управления здравоохранения и фармации
администрации города Уфы,
2003 год - Благодарственное письмо Президента Республики Башкортостан,
2003 год - Почётная грамота Советского района города Уфы,
2004 год - Почётная грамота Министерства здравоохранения Российской
Федерации,
2005 год - Благодарственное письмо Уфимского горкома профсоюза работников
здравоохранения,
2007 год - Почётная грамота Управления здравоохранения Администрации
городского округа город Уфа Республики Башкортостан,
2007 год - Почётная грамота Советского района города Уфы,
2011 год - Благодарственное письмо Главы Администрации Советского района

города Уфы,
2012 год - нагрудный знак «Отличник здравоохранения» Министерства
здравоохранения и социального развития Российской Федерации,
2012 год - Почётная грамота Управления здравоохранения Администрации
городского округа город Уфа Республики Башкортостан,
2012 год - диплом победителя VI городской общественной премии Достояние
столицы в номинации «Уфа – крупный Административный центр»,
2013 год - диплом лауреата VII городской общественной премии «Достояние
столицы»,
2013 год - Благодарственное письмо секретаря регионального отделения
Всероссийской политической партии «Единая Россия» Константина Толкачёва,
2014 год - Почётная грамота Администрации городского округа город Уфа
Республики Башкортостан.

ГЛАВНЫЙ ВРАЧ ГАУЗ РБ ДЕТСКАЯ СТОМАТОЛОГИЧЕСКАЯ ПОЛИКЛИНИКА № 3 г. УФА с 1989 по 2018 годы

Чудинова Татьяна Александровна родилась 1 октября 1957
года в городе Уфа. Как она сама признавалась – с выбором профессии
определилась еще в школе. И в семейном архиве сохранилось детское фото –
маленькая Таня позирует в халате и медицинской шапочке. И как после такой
«случайности» не поверить в судьбу. Трудовая деятельность Чудиновой Т.А. в
сфере здравоохранения началась в 1982 году после окончания Башкирского
государственного медицинского института сначала в должности врача-интерна,
затем врача-стоматолога в Детской стоматологической поликлинике № 3. С 1985
года продолжила профессиональный рост, став заместителем главного врача по
лечебной работе поликлиники, а в 1989 году - главным врачом. Стаж работы
Чудиновой Т.А., имеющей высшую квалификационную категорию по
специальностям «Стоматология детская» и «Организация здравоохранения и
общественное здоровье», в здравоохранении составляет 35 лет, из них в
должности главного врача Детской стоматологической поликлиники № 3 - 28 лет.

С 1993 года в течение 25 лет Чудинова Т.А являлась главным
внештатным детским специалистом-стоматологом Министерства
здравоохранения Республики Башкортостан, с 2011 года - членом профильной
комиссии по стоматологии Министерства здравоохранения Российской
Федерации. Кандидат медицинских наук Чудинова Т.А. успешно сочетала
практическую деятельность с научной, более 25 лет совмещала руководство
детской стоматологической поликлиникой и преподавательскую работу в
Башкирском государственном медицинском институте. Её многочисленные
печатные работы по стоматологии детской (более 70), монография,
информационно-методические письма могут и по сей день служить отличным
обучающим материалом как для практикующих стоматологов, так и для учебной
аудитории.

В течение ряда лет Чудинова Т.А была наделена
полномочиями вице-президента Региональной Общественной организации
«Стоматологическая Ассоциация Республики Башкортостан». В качестве
аккредитованного эксперта Росздравнадзора в сфере медицинской деятельности
контролировала качество оказания медицинской помощи по профилям
«стоматология детская», «общественное здоровье и организация
здравоохранения». Татьяна Александровна грамотно и квалифицированно
осуществляла руководство коллективом Детской стоматологической
поликлиники № 3. Врачи-стоматологи поликлиники четырежды становились
победителями городского конкурса на звание «Лучший врач года в номинации
«Стоматология», один из которых - победитель Республиканского конкурса
«Лучший врач года». На Республиканском конкурсе зубных техников в
номинации «Сложный ортодонтический аппарат» зубные техники поликлиники
трижды получали призовые места. Среди сотрудников поликлиники два
«Заслуженных врача Республики Башкортостан», одиннадцать «Отличников
здравоохранения РБ», шесть сотрудников награждены Почетной грамотой
Министерства здравоохранения РФ. Под руководством главного врача
Чудиновой Т.А. были созданы все условия для профессионального роста
сотрудников и возможностей научной работы.



БАЙКОВА ГАЛИЯ ГАЗИЗУЛЛОВНА

Вот как вспоминает Байкова Галия Газизулловна о своей мечте детства: «С первого класса мечтала стать
врачом и как-то прочитала одну старую книжку, где было написано о том, что у людей испокон веков болели зубы, и лишь
немногие могли помочь им в этой беде. Книга так увлекла меня, что я твёрдо решила: вырасту-стану зубным врачом. Учёба
в школе мне давалась легко, и я мечтала сразу после школы поступить в медицинский институт, чтобы облегчить людям
страдания и удалять зубы совершенно без боли».

Радужные планы перечеркнула война, которая застала Галию Газизулловну на пороге окончания школы в
расцвете самых пылких лет. Тогда ей исполнилось всего семнадцать. «Самый расцвет сил, бодрости духа,- вздыхает Галия-
апа. Но уже гибли люди, погиб при обороне Севастополя мой брат, и мы не могли спокойно жить в тылу». Она была одной
из тех комсомолок, которые 10 мая 1942 года в составе девичьего эшелона добровольно отправились с уфимского
железнодорожного вокзала в пылающий Сталинград. Стояла задача обучения прожектористами и освещения самолётов,
которые летят бомбить город Сталинград. 18-летние девчонки и не думали о смерти, жизнь только – только началась, да и
воспитание было в духе времени - патриотическим. Все жили одной мыслью: поскорей разбить ненавистного врага. А в
перерывах между боями стремились приукрашивать землянку цветами, марлевыми занавесками. Девчонки оставались
девчонками: вечерами в минуты затишья успевали лихо отбивать чечетку под гитару. После Сталинграда отправили на Дон,
потом в Заполярье – на защиту Мурманска. Вечный поход. Конец второй мировой войны Галия Газизулловна встретила в
Забайкалье, после разгрома нашими войсками японских милитаристов. По возвращении в родной город поступила в
Уфимскую зубоврачебную школу. Часто говорят, что наша стоматология лишь в последние годы обрела некий лоск и
приблизилась к мировым стандартам, а в советские годы представляла собой жалкое зрелище. Всё это так, но умелые руки
стоматологов ценились всегда. Таким превосходным врачом является Галия-апа, как её с любовью называли пациенты.
Более двадцати лет отдала она Республиканской стоматологической поликлинике, где все эти годы была, кроме основной
работы зубным врачом, секретарём партийной организации, а также заочно успешно училась в Казанском медицинском
институте на стоматологическом факультете. С 1974 по 1991 годы проработала в Детской стоматологической поликлинике
№ 3 г. Уфы заместителем главного врача по лечебной работе.

Ветеран Великой Отечественной войны Байкова Галия Газизулловна неоднократно отмечена
государственными наградами. Имеет медали: «За оборону Сталинграда», «За взятие Берлина», медаль Жукова, является
кавалером ордена Отечественной войны 2-й степени. Уфимская школа № 3, откуда 18-летние девчонки ушли строем на
железнодорожный вокзал в 1942 году, всегда приглашает на День Победы. На железнодорожном вокзале открыта
мемориальная доска, посвящённая 70-летию со дня отправки первого женского эшелона на Сталинградский фронт. Галия
Газизулловна участвует во встречах однополчан, которых, к сожалению, остаётся не так много. «Но Сталинград – это особое
место, вспоминает ветеран войны, такую радость я испытала, когда увидела, что город заново отстроили! После сражений
Сталинград превратился в руины, были даже мысли снести его и построить на другом месте. А тут перед глазами новые
дома, проспекты… Гордость переполняет за нашу страну, за наших людей и хочется быть оптимистом…».

Галия Газизулловна с мужем воспитали сына и дочь, которая пошла по стопам отца - стала музыкантом. Сын
стал инженером. Муж и сын, к сожалению, умерли. Дочка и внучка, продолжающие династию музыкантов, остаются
главным утешением Галии Газизулловны.

ЗАМЕСТИТЕЛЬ ГЛАВНОГО ВРАЧА ПО ЛЕЧЕБНОЙ РАБОТЕ В ДЕТСКОЙ
СТОМАТОЛОГИЧЕСКОЙ ПОЛИКЛИНИКЕ № 3 г. УФЫ, с 1974 по 1991 год



ИВАНОВА ЛИДИЯ ВАСИЛЬЕВНА

Иванова Лидия Васильевна после окончания Волгоградского
государственного медицинского института по распределению с 6 августа 1973 года
работала в Детской стоматологической поликлинике № 3 г. Уфы врачом-стоматологом-
хирургом, а в декабре 1975 года назначена заведующей лечебно-хирургическим
отделением. На этой должности проработала 20 лет. В 1996 году была переведена на
должность заместителя главного врача по лечебной работе и проработала до 2012 года.
Все годы вела приём детей по совместительству, с 1980 года проводила санацию
полости рта детям в условиях общего обезболивания в поликлинике.

Методики общего обезболивания разрабатывались и совершенствовались
совместно с врачом-анестезиологом Б.Б. Ладановым. Стаж работы в Детской
стоматологической поликлинике № 3 г. Уфы 39 лет. Врач высшей категории. С 2000 года
по 2012 годы являлась главным внештатным детским стоматологом Управления
здравоохранения г. Уфы. Проводила работу с педиатрами города по профилактике
стоматологических заболеваний у детей. В течение всей трудовой деятельности в
Детской стоматологической поликлинике № 3 г. Уфы являлась руководителем интернов.

Вот как вспоминают Лидию Васильевну её коллеги: «Она всю жизнь училась
сама и учила нас. Врач и наставник от «Бога». Нас, молодых специалистов, она учила не
бояться работать с детьми, всегда помогала, терпеливо разъясняла, когда были
вопросы. Лидия Васильевна была требовательным руководителем, тактично указывала
на ошибки. Если всё получалось, хвалила искренне, от души. Очень трепетно, с большой
заботой она относилась к пациентам-инвалидам. За коллектив Лидия Васильевна
переживала, «болела». Если что-то случалось непредвиденное, всегда шла навстречу
пытаясь помочь». В 1995 году присвоено звание «Заслуженный врач Республики
Башкортостан».

ЗАМЕСТИТЕЛЬ ГЛАВНОГО ВРАЧА ПО ЛЕЧЕБНОЙ РАБОТЕ ГАУЗ РБ ДЕТСКАЯ СТОМАТОЛОГИЧЕСКАЯ ПОЛИКЛИНИКА № 3 г. УФА, ВРАЧ-СТОМАТОЛОГ
ДЕТСКИЙ работала с 1973 по 2012 годы



ВАЙСЛЕЙБ ОЛЬГА ЮРЬЕВНА 

Вайслейб Ольга Юрьевна, 1964 года рождения, закончила стоматологический
факультет Башкирского Государственного медицинского института имени IV-летия ВЛКСМ в
1991 году. В Детскую стоматологическую поликлинику №3 г. Уфы принята в 1995 году на
должность врача стоматолога детского, переведена заместителем главного врача в 2018
году. Стаж работы врачом стоматологом детским 27лет. Особое внимание уделяла лечению
заболеваний зубочелюстной системы у детей с ограниченными возможностями здоровья,
страдающих детским церебральным параличом, аутизмом, синдромом Дауна. Реализовала
опыт лечения детей с ограниченными возможностями здоровья под общим
обезболиванием в условиях стационара.

Ольга Юрьевна осуществляла руководство структурными подразделениями
поликлиники, внедрила в практику работы новые методы диагностики, лечения и
профилактики стоматологических заболеваний у детей. Врач высшей квалификационной
категории, наставник молодых специалистов. Постоянно повышаела свой
профессиональный уровень, посещала обучающие семинары в Москве, Екатеринбурге,
Уфе. Принимала участие в работе научно-практических конференций, является автором 7
печатных работ, информационно-методического письма для врачей-стоматологов, памяток
для населения о профилактике и лечении стоматологических заболеваний.

Тесно сотрудничала с Благотворительным образовательным фондом
«Мархамат». С 2006 года являлась членом партии «Единая Россия». За успехи в труде
награждена в 2004 году и в 2011 году Почетной грамотой Администрации городского округа
город Уфа Республики Башкортостан, в 2011 году нагрудным знаком «Отличник
здравоохранения Республики Башкортостан», в 2012 году Почетной грамотой Министерства
здравоохранения и социального развития Российской Федерации.

ЗАМЕСТИТЕЛЬ ГЛАВНОГО ВРАЧА ПО ЛЕЧЕБНОЙ РАБОТЕ, ВРАЧ-СТОМАТОЛОГ ДЕТСКИЙ ГАУЗ РБ ДЕТСКАЯ
СТОМАТОЛОГИЧЕСКАЯ ПОЛИКЛИНИКА № 3 г. УФА, работала с 1995 по 2022 годы



ВАКИЛОВА АСИЯ ЛЬВОВНА

Вакилова Асия Львовна 1962 года рождения, после окончания в 1984 году
стоматологического факультета Башкирского государственного медицинского
института имени 15-летия ВЛКСМ и прохождения двухгодичной клинической
ординатуры начала трудовую деятельность в 1986 году в детской поликлинике № 4 г.
Уфы. С 1990 года по 2018 год вела ортодонтический прием в Детской
стоматологической поликлинике № 3 г. Уфы. Стаж работы 32 года. Врач высшей
категории, победитель ежегодного городского конкурса «Лучший врач года» в
номинации «Стоматология» в 2009 году. В 2004 году награждена почётной грамотой
Городского Совета г. Уфы, в 2008 году - нагрудным знаком «Отличник здравоохранения
Республики Башкортостан», в 2009 году - почётной грамотой Министерства
здравоохранения и социального развития Российской Федерации, в 2012 году
получила звание «Заслуженный врач Республики Башкортостан», в 2014 году отмечена
благодарностью центральной избирательной комиссии Республики Башкортостан.

С 18 октября 1990 года по 11 марта 2012 года Асия Львовна, будучи
заведующей ортодонтическим отделением, постоянно вела прием пациентов,
проводила большую управленческую работу по корреляции производственного
процесса у ортодонтов и зубных техников, внедрению новейших технологий и методик
ортодонтического лечения у детей, организации мероприятий по антенатальной и
постнатальной профилактике профилактике зубочелюстно-лицевых аномалий. С 6
апреля 2012 года по 3 апреля 2018 года работала заместителем главного врача по
лечебной работе.

ВРАЧ-ОРТОДОНТ, ЗАВЕДУЮЩАЯ ОРТОДОНТИЧЕСКИМ ОТДЕЛЕНИЕМ, ЗАМЕСТИТЕЛЬ ГЛАВНОГО ВРАЧА ПО ЛЕЧЕБНОЙ
РАБОТЕ ГАУЗ РБ ДЕТСКАЯ СТОМАТОЛОГИЧЕСКАЯ ПОЛИКЛИНИКА № 3 Г. УФА, работала с 1990 по 2018 годы



АВЗАЛОВА НАИЛЯ САГИТЯНОВНА

В семье врача-стоматолога Детской стоматологической поликлиники №3 г. Уфы Наили Сагитяновны Авзаловой по
женской линии почти все – из сферы медицины. Мама, проработавшая медработником почти полвека, постоянно её брала с собой,
потому что не с кем было оставить дома. В то время у маленькой девочки была очень ответственная должность – разносить
градусники по палатам. В жизни, поэтому, чем заняться, вопрос не стоял. В 1986 году сразу после окончания медицинского
института по распределению пришла работать в Детскую стоматологическую поликлинику №3 г. Уфы, которая стала для неё
вторым домом. Тогда поликлиникой руководила Сатаева Альмира Ахметовна, а заместителем главного врача по медицинской
работе была Байкова Галия Газизулловна. Заведующей лечебно-хирургическим отделением работала Лидия Васильевна Иванова.
Она терпеливо всё объясняла, всегда помогала и успокаивала. Наиля Сагитяновна считает ее своим главным учителем и в работе, и
в жизни.

Работа в Детской стоматологической поликлинике № 3 г. Уфы в течение 35 лет была честью для Авзаловой Наили
Сагитяновны. Она тепло вспоминает своих коллег по работе: «Более 20 лет бессменным главным врачом ДСП №3 была Чудинова
Татьяна Александровна, которая вывела детскую стоматологию нашей республики на высокий уровень. Очень жаль, что ее жизнь
оборвалась так рано. Бесценным опытом делились и доктора. С особой теплотой вспоминаю Насырову Рашиду Ханифовну, Грунис
Софью Яковлевну, Гараеву Анису Мансуровну, Чанышеву Нину Закировну, Муталову Фаузию Исламовну, Волкову Татьяну
Геннадьевну, Муштук Галину Михайловну, Кокшарову Наталью Владимировну, Уразметову Клару Гиниятовну и многих других
сотрудников, которые помогали в сложных ситуациях и эта благородная традиция продолжается по сей день. В поликлинике
работали замечательные доктора ортодонтического отделения: Петров Петр Иванович, Романова Валентина Михайловна, Якупова
Ольга Константиновна, Ельцова Эльвира Хаматсалиховна. Никогда не забыть ювелирную работу наших хирургов: Мухаметдинова
Магдана Закиевича, Макарова Сергея Генриховича, Плотникова Владимира Викторовича. И это далеко не весь список.

С благодарностью вспоминаю наших медсестер и санитарок, которыми руководила главная медсестра
поликлиники Каримова Фарида Шариповна. Среди них Сибагатуллина Галина Дмитриевна и Артемьева Любовь Леонидовна –
медсестры лечебного кабинета. Синицина Антонина Александровна – медсестра хирургического кабинета. Сестры, которые
пришли в поликлинику в один год со мной, Мухаматьянова Лилия Фаритовна и Емелева Светлана Анатольевна. И мои любимые –
Ильясова Ольга Владиленовна, Кочеганова Гульнара Фанировна. Наша строгая санитарка - Садыкова Шарифа Ризвановна.

У нас всегда работали добрые и безотказные сотрудники. Медсестра физиотерапевтического кабинета – Низамова
Луиза Сагитовна. Лаборант клинической лаборатории – Хазиева Наиля Гильмутдиновна. Рентгенлаборанты – Ахмадуллина Рима
Радиковна, Фомина Нина Михайловна. Медрегистраторы, которые всегда стояли на переднем крае: Ахметзянова Рашида
Фидаилевна, Сайфуллина Жихан Казыхановна, Токарева Тамара Николаевна, Файзуллина Зухра Закуановна. Настоящие
специалисты своего дела и подруги по жизни и в работе - Вакилова Асия Львовна, Вайслейб Ольга Юрьевна, Ельцова Эльвира
Хаматсалиховна. Поликлиническая жизнь состояла не только из одной работы: проводили праздники, конкурсы «А ну-ка,
девушки», «А ну-ка медсестры», разыгрывали лотереи. Участвовали в спортивных соревнованиях по бегу и на лыжах, играли в
волейбол. Выезжали на природу. Жизнь коллектива даже вне работы была очень насыщенной и активной». На приёме радостно
было встречать тех мам, которые лечились у Наили Сагитяновны и приводили своих малышей. В настоящее время Авзалова Н.С. на
заслуженном отдыхе. Коллеги и пациенты часто вспоминают её с глубокой благодарностью.

ВРАЧ-СТОМАТОЛОГ ДЕТСКИЙ ГАУЗ РБ ДЕТСКАЯ СТОМАТОЛОГИЧЕСКАЯ ПОЛИКЛИНИКА № 3
г. УФА, работала с 1982 по 2019 годы



ВОЛКОВА ТАТЬЯНА ГЕННАДЬЕВНА
ЗУБНОЙ ВРАЧ ДЕТСКОЙ СТОМАТОЛОГИЧЕСКОЙ ПОЛИКЛИНИКИ № 3 г. УФЫ, работала с 1979 по 2006 год

Волкова Татьяна Геннадьевна 1953 года рождения, закончила
Уфимское республиканское медицинское училище в 1973 году. С 1979 по
2006 год работала в детской стоматологической поликлинике № 3 г. Уфы
врачом профилактического отделения. Татьяна Геннадьевна врач высшей
категории. За время работы в поликлинике зарекомендовала себя
грамотным специалистом, инициативным и добросовестным работником,
с любовью относящимся к маленьким пациентам. Проводила
диспансерные мероприятия в школах г. Уфы по степени активности
кариозного процесса.

Всегда активно участвовала в санитарно-просветительской работе
по пропаганде профилактики стоматологических заболеваний у детей,
обучения гигиене полости рта детей и взрослых. Стаж работы Татьяны
Геннадьевны в медицинской отрасли составляет 33 года.



ЕЛЬЦОВА ЭЛЬВИРА  ХАМАТСАЛИХОВНА

Ельцова Эльвира Хаматсалиховна родилась в 1963 году в Уфе. В медицине с детства
видела своё призвание. Закончила стоматологический факультет Башкирского государственного
медицинского института в 1985 году. Трудовую деятельность начала в стоматологической
поликлинике города Стерлитамак. В 1986 году устроилась на работу в Детскую стоматологическую
поликлинику №3 города Уфы. С 1989 по 1997 годы работала в стоматологической поликлинике
города Новый Уренгой, потом вернулась в Уфу и продолжила работу в родной поликлинике. Одна из
первых врачей-ортодонтов внедрила в практику отделения телерентгенографию головы в боковой и
прямой проекции. Проводила профилактическое зубопротезирование у детей полными и
частичными съемными протезами, применяла аппараты нового поколения- стандартные
эластопозиционеры. Имела большой опыт в применении съемных и несъемных ортодонтических
конструкций, при лечении аномалий прикуса.

Эльвира Хаматсалиховна врач-ортодонт первой категории. Вдумчивый, ответственный
врач и отзывчивый коллега. Являлась наставником для молодых врачей-ортодонтов, пришедших на
работу в поликлинику и всегда была готова поделиться своим колоссальным опытом. Эльвира
Хаматсалиховна активно участвовала в лечении детей со сложным стоматологическим диагнозом
совместно с преподавателями кафедры стоматологии детского возраста и ортодонтии. Увлекалась
вязанием, чтением детективов, садоводством, коллекционировала индийские вазы, но самым
хорошим отдыхом считала погружение в работу.

Ельцова Эльвира Хаматсалиховна за многолетнюю добросовестную работу в 2007 году
награждена Почетной грамотой КЗ и Ф Администрации Советского района ГО город Уфа Республики
Башкортостан, в 2009 году -Почетной грамотой УЗ Администрации городского округа города Уфа
Республики Башкортостан, в 2010 году-Благодарственным письмом Администрации городского
округа город Уфа Республики Башкортостан, в 2011 году-Благодарственным письмом Министерства
Здравоохранения Республики Башкортостан, в 2016 году- знаком «Отличник Здравоохранения РБ».

ВРАЧ-ОРТОДОНТ ГАУЗ РБ ДЕТСКАЯ СТОМАТОЛОГИЧЕСКАЯ ПОЛИКЛИНИКА № 3 г. УФА, работала с 1986 по 2022 годы



КУБАСОВА ОЛЬГА ВАЛЕНТИНОВНА 

В Детской стоматологической поликлинике № 3 г. Уфы
Кубасова Ольга Валентиновна начала работать в 1982 году сразу после окончания
Башкирского государственного медицинского института имени XV-летия ВЛКСМ,
сначала в качестве врача-интерна, а затем и врача-стоматолога детского. Работа
на детском терапевтическом приеме с 1982 по 1986 годы способствовала
формированию врачебных навыков, приобретению психолого-педагогического
опыта при общении с детьми. С 1986 по 2001 годы ведя преподавательскую
деятельность в Уфимском медицинском колледже, Кубасова О.В. участвовала в
подготовке медицинских стоматологических кадров среднего профессионального
звена. С 2001 года Ольга Валентиновна работает в Детской стоматологической
поликлинике №3 г. Уфы врачом-методистом, с 2006 года заведующей лечебно-
профилактическим отделением, совмещает административную работу с детским
терапевтическим стоматологическим приемом. Имеет высшую
квалификационную категорию. Организовала плановую стоматологическую
санацию в детских коллективах. Начиная с 2007 года, ею была проделана
масштабная работа по получению лицензий на медицинскую деятельность в 25
кабинетах образовательных учреждений г. Уфы.

При организации мероприятий по превентивной стоматологии
Ольга Валентиновна расставляла акценты на внедрении новых профилактических
технологий: уроки здоровья в новом формате с использованием мультимедийных
презентаций, профосмотры врачами-ортодонтами школьников, воспитанников
интернатных учреждений, коррекционных школ, придает большое значение
работе с родителями, ориентируя их на необходимость ранней профилактики
стоматологических заболеваний.

Уделяла особое пристальное внимание стоматологическому
оздоровлению детей, находящихся в трудной жизненной ситуации: при ее
непосредственном участии был разработан Проект Программы «Через
стоматологическое здоровье - в достойное будущее», предложенный для
стоматологического оздоровления детей из наименее защищенных социальных
групп. В 2013 году Проект получил общественное признание в Общественном
Фонде развития города Уфы и был премирован денежным грантом, на средства
которого были приобретены зубные щетки, адаптированные к применению
детьми с ограниченными возможностями здоровья, и реминерализирующие
препараты. Под руководством Кубасовой О.В. организовывала
здоровьесберегающие акции среди названных категорий детей: для
воспитанников коррекционной школы №120 г. Уфы, школы-интерната №28 г.
Уфы, Благотворительного образовательного фонда «Мархамат», для учащихся
классов инклюзивного обучения в СОШ №7 г. Уфы, для пациентов
Республиканского детского центра патологии речи, нейрореабилитации и
реабилитации слуха. В 2007 и в 2015 годах Кубасова О.В. участвовала в
проведении федерального эпидемиологического стоматологического
обследования взрослого и детского населения республики с целью изучения
стоматологического здоровья населения на популяционном уровне с
использованием унифицированных диагностических критериев,
разрабатываемых экспертами Всемирной организации здравоохранения.

Результаты проведенного эпидемиологического
стоматологического обследования 2007 года были опубликованы в монографии
под редакцией профессора Э.М. Кузьминой «Стоматологическая заболеваемость
населения России». Кубасова О.В. принимала активное участие в разработке
приказа Минздрава РБ «Маршрутизация детей со стоматологическими
заболеваниями в Республике Башкортостан», где прописан порядок
регулирования потоков пациентов со стоматологическими заболеваниями. В
настоящее время маршрутизация пациентов детского возраста осуществляется в
республике согласно данного приказа.

Ольга Валентиновна имеет авторство при издании
информационных, информационно-методических писем для медицинских
работников: «Организация службы стоматологии детского возраста в Центрах
здоровья Республики Башкортостан», «Антенатальная профилактика
стоматологических заболеваний», «Диспансерные мероприятия в системе
плановой санации в образовательных учреждениях», «Стоматологическое
здоровье школьника», «Современные подходы к организации стоматологической
профилактики у детей», научных статей в «Сборниках материалов
республиканских конференций стоматологов», в журнале «Вестнике
стоматологии». Занимается организацией тематических выставок в рамках
республиканской специализированной выставки-форума «Мир материнства и
детства» в 2014-2015 годах, медицинского форума «Неделя здравоохранения в
Республике Башкортостан» в 2016 году, научно-практических конференций
«Успехи и проблемы школьной стоматологии», в 2012 году совместно с
Управлением здравоохранения г. Уфа, «Актуальные вопросы профилактики
стоматологических заболеваний» в 2016году. Проводит анализ данных годовых
отчетов муниципальных образований республики. Постоянно оказывает
организационно-методическую и консультативную помощь специалистам при
выездах в регионы республики. Активно участвует в реализации пилотного
проекта «Взлетай».

Ольга Валентиновна своим дружелюбием умеет вокруг себя
сплачивала врачей. Благодаря высокому профессионализму, тактичности и
отзывчивости она пользуется заслуженным авторитетом среди коллег Республики
Башкортостан. Замужем, вместе с супругом воспитали сына и дочь. За
многолетние заслуги в системе здравоохранения Кубасова Ольга Валентиновна
неоднократно награждалась почетными грамотами и благодарственными
письмами: «Почетная Грамота Минздрава РФ», знак «Отличник здравоохранения
Республики Башкортостан», «Почетная Грамота Минздрава РБ», «Почетная
грамота» Администрации Советского района ГО г. Уфа РБ, «Благодарственное
письмо» УЗ Администрации ГО г. Уфа РБ, «Благодарственное письмо»
Республиканской организации Башкортостана профсоюза работников
здравоохранения РФ». В 2014 году по итогам городского конкурса «Лучший врач
года» в номинации «Лучший детский стоматолог» стала победителем,
награждена памятной статуэткой Эскулапа. В 2015 году победила в ежегодном
Республиканском конкурсе «Лучший врач года - 2015» в номинации «Лучший
стоматолог».

Врач-методист ГАУЗ РБ Детская стоматологическая поликлиника № 3 г. УФА с 1982 по 2022 годы


